

证券代码：002510

证券简称：天汽模

公告编号：2022-047

债券代码：128090

债券简称：汽模转 2

# 天津汽车模具股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	天汽模	股票代码	002510
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孟宪坤		
办公地址	天津空港经济区航天路 77 号		
电话	022-24895297		
电子信箱	zq@tqm.com.cn		

### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	737,121,679.11	689,014,001.90	6.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	43,802,898.39	16,260,324.05	169.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	46,267,403.16	18,644,248.39	148.16%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-52,087,420.15	2,797,280.87	-1,962.07%
基本每股收益（元/股）	0.0465	0.0171	171.93%
稀释每股收益（元/股）	0.0465	0.0171	171.93%
加权平均净资产收益率	2.26%	0.78%	1.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,296,331,635.41	4,961,818,588.74	6.74%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,958,561,614.31	1,915,813,754.31	2.23%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	76,145	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
胡津生	境内自然人	4.79%	45,144,546.00			
常世平	境内自然人	3.67%	34,600,800.00			
宁波益到投资管理 中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.25%	30,620,810.00			
董书新	境内自然人	2.97%	27,923,586.00			
鲍建新	境内自然人	1.51%	14,254,408.00			
任伟	境内自然人	1.45%	13,650,792.00	10,238,094.00		
尹宝茹	境内自然人	1.40%	13,227,608.00			
王子玲	境内自然人	1.30%	12,204,952.00			
冯量	境内自然人	1.20%	11,255,272.00			
张义生	境内自然人	1.17%	11,010,594.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	胡津生、常世平、董书新、任伟、尹宝茹、张义生、鲍建新、王子玲为公司控股股东、一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

本报告期，新冠肺炎疫情反复，经济环境复杂变化等对公司的经营产生了一定的不利影响。但公司管理层带领全体员工努力克服各项不利条件，积极稳步开展各项工作，整体经营状况稳步提升，经营业绩明显改善。具体情况如下：

**模具板块：**报告期内，模具板块市场需求旺盛，公司市场份额进一步提升。报告期内，模具业务实现销售收入 32,353.63 万元，较上年同期增长 47.18%。截至报告期末，公司在手模具订单金额 27.23 亿元，订单质量较上年同期有所改善，充足的订单储备将为今后两年业绩实现奠定了坚实的基础。

**冲压业务板块：**报告期内，主机厂因受疫情及芯片短缺影响产销量下滑，导致公司冲压业务不及预期，冲压业务实现销售收入 34,602.05 万元，较上年同期下降 17.63%。随着下半年主机厂产销恢复，冲压业务板块有望实现较好的增长。为抢抓新能源汽车发展的大好机遇，公司通过全资孙公司安徽天汽模通蔚车身科技有限公司拟在合肥市经济技术开发区投资建设汽车冲压及焊接总成生产制造项目。该项目建成后将大幅提升公司为蔚来汽车及大众、比亚迪等新能源汽车企业配套的能力，进一步提升公司冲压及装焊业务的市场占有率，并有利于提升公司整体业绩。

**航空军工板块：**报告期内公司航空产品业务订单充足，营收规模增长较快，沈阳天汽模实现销售收入 3,047.87 万元，同比增长 47.95%；实现净利润 699.78 万元，同比增长 130.71%。沈阳天汽模配套的主力机型包括：中国商飞 C919、ARJ21、中航 AG600、通航 GA20、空客 A220 以及某军用机型及无人机等，随着配套机型的不断量产，航空产品的经营业绩将快速增长。

**投资板块：**报告期内，公司参股公司东实汽车科技集团股份有限公司（简称“东实股份”，股改前名称：东风实业有限公司）因受疫情影响经营业绩不及预期，导致公司投资收益略有下滑。东实股份已向中国证券监督管理委员会湖北监管局提交了首次公开发行股票辅导备案材料，并于 2022 年 5 月 13 日获得湖北监管局受理并取得书面确认文件。东实股份已进入首次公开发行股票并上市的辅导阶段，自辅导至正式提交首次公开发行股票并上市的申请期间，相关事项尚存在不确定性，最终能否实现首次公开发行股票并上市尚存在不确定性。

报告期内，公司实现营业收入为 73,712.17 万元，较上年同期增长 6.98%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,380.29 万元，较上年同期增长 169.39%，其中，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 4,626.74 万元，较上年同期增长 148.16%。